WORKSHOP ONLINE: “MICROCREDENTIALS FOR POST-REGISTRATION
NURSES IN THE WESTERN BALKANS”

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér organizoi workshop-in online:
“Microcredentials for Post-Registration Nurses in the Western Balkans™, pjesé e WP 2.

Takimi u pérgendrua né réndésiné dhe nevojén e kurseve microcredentials pér pérmirésimin e
formimit profesional dhe zhvillimin e kompetencave té profesionistéve té kujdesit shéndetésor né
rajonin e Ballkanit Peréndimor.

Né Kkété aktivitet morén pjesé anétaré té stafit akademik té UGJ-sé dhe universiteteve partnere
nga Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Belgjika dhe Finlanda, si edhe studenté té programit té
infermierisé, infermieré dhe profesionisté té kujdesit shéndetésor.

Pikat kryesore té diskutimit u fokusuan te roli i microcredentials né sistemin shéndetésor dhe
pérfitimet gé ato ofrojné pér forcimin e kompetencave profesionale; gjendja aktuale e
microcredentials né Shqgipéri dhe Bosnje dhe Hercegoving, me theks te sfidat dhe potenciali i
tyre; eksperienca e Finlandés, ku microcredentials jané aplikuar dhe njohur zyrtarisht gé prej vitit
1990, duke shérbyer si njé shembull i miré pér vendet e Ballkanit Peréndimor; si edhe prezantimi
i programit pilot gé do té zhvillohet né kuadér té projektit TCCWB — Supporting Development of
Transcultural Competences for Healthcare Professionals in the Western Balkans, ku u shpjegua
si pérmbajtja ashtu edhe ményra e implementimit té tij.

Ky aktivitet, i bashkéfinancuar nga Erasmus+ CBHE, forcon bashképunimin ndérkombétar dhe
angazhimin e pérbashkét pér zhvillimin e njé kuadri modern trajnimi pér profesionistét e kujdesit
shéndetésor né rajonin e Ballkanit Peréndimor. Ai gjithashtu nénvizon réndésiné e njohjes sé
microcredentials si njé instrument strategjik pér mbéshtetjen e té nxénit gjaté gjithé jetés né
meényré fleksibile, cilésore dhe té orientuar drejt praktikés.
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What are the microcredentials?
* Microcredentials are specialized,
short-term qualificationsthat focus on
specificskills or knowledge areas.
* They are often designed to enhance
professional development, update Sy e
skills, or demonstrate competencyin a o/ Evepan Unen .
particular area
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